

平成17年3月期

## 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年2月2日



上場会社名 豊田工機株式会社  
 コード番号 6206

上場取引所 東証、名証  
 本社所在都道府県 愛知県

(URL <http://www.tovoda-kouki.co.jp/> )

問合せ先 代表者役職 取締役社長 氏名 横山 元  
 責任者役職 経営管理部長 氏名 牧野 一久 TEL (0566) 25-5178

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を早期適用しております。  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結 (新規) 6社 (除外) - 社  
 持分法 (新規) 3社 (除外) - 社

## 2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	173,005 ( 10.8)	7,981 ( 85.8)	7,637 ( 101.5)	4,401 ( 101.2)
16年3月期第3四半期	156,153	4,296	3,790	2,187
(参考)16年3月期	216,264	7,746	6,889	4,287

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	33 96	33 94
16年3月期第3四半期	16 87	15 58
(参考)16年3月期	31 40	29 49

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	264,391	118,872	45.0	917 10
16年3月期第3四半期	243,249	111,460	45.8	859 91
(参考)16年3月期	246,340	114,412	46.4	881 21

## [参考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

平成16年10月28日に公表した平成17年3月期の連結業績予想と変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	236,000	10,500	6,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 44円57銭

## 1. 経 営 成 績

当第3四半期(平成16年4月1日から12月31日)の連結売上高は1,730億円となり、前年同四半期に比べ10.8%の増加となりました。

部門別には、工作機械等は、596億円(12.2%の増加)となり、自動車部品は1,133億円(10.1%の増加)となりました。

また、工作機械等の受注高は、国内海外ともに増加し、827億円(63.8%の増加)となりました。

利益につきましては、売上高の増加と原価改善や生産性の向上のための諸活動に当社グループをあげて積極的に取り組んでまいりました結果、連結経常利益は、76億37百万円となり、前年同四半期の37億90百万円と比べ101.5%の大幅な増益となりました。

また、当期純利益につきましても、44億1百万円となり、前年同四半期の21億87百万円と比べ101.2%の増加となりました。

## 2. 売 上 高 明 細

(単位:百万円)

区 分	当第3四半期 (16.4.1~16.12.31)		前年同四半期 (15.4.1~15.12.31)		増 減	増減率
	金 額	構成比	金 額	構成比		
工作機械等	59,649	34.5%	53,185	34.1%	6,464	12.2%
自動車部品	113,355	65.5	102,968	65.9	10,387	10.1
合 計	173,005	100.0	156,153	100.0	16,852	10.8

## 3. 受 注 高 及 び 受 注 残 高

(1) 受注高

(単位:百万円)

区 分	当第3四半期 (16.4.1~16.12.31)	前年同四半期 (15.4.1~15.12.31)	増 減	増減率
工作機械等	82,750	50,508	32,242	63.8%

(2) 受注残高

(単位:百万円)

区 分	当第3四半期 (16.12.31現在)	前期 (16.3.31現在)	増 減	増減率
工作機械等	48,796	25,695	23,101	89.9%

#### 4. 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (16.12.31現在)	前期 (16.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (15.12.31現在)
( 資 産 の 部 )				
<b>流 動 資 産</b>	<b>104,599</b>	<b>93,645</b>	<b>10,954</b>	<b>93,915</b>
現金及び預金	10,383	12,022	△1,639	13,913
受取手形及び売掛金	58,711	50,718	7,993	46,408
有価証券	2,016	2,016	-	2,001
たな卸資産	25,919	20,435	5,484	23,593
繰延税金資産	4,566	4,421	145	3,777
その他の	3,191	4,253	△1,062	4,479
貸倒引当金	△189	△222	33	△256
<b>固 定 資 産</b>	<b>159,792</b>	<b>152,694</b>	<b>7,098</b>	<b>149,333</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>119,005</b>	<b>113,029</b>	<b>5,976</b>	<b>111,369</b>
建物及び構築物	22,235	20,995	1,240	20,463
機械装置及び運搬具	49,842	44,677	5,165	42,386
工具器具備品	4,082	3,356	726	3,413
土地	34,426	34,424	2	34,253
建設仮勘定	8,417	9,576	△1,159	10,851
<b>無形固定資産</b>	<b>7,423</b>	<b>8,081</b>	<b>△658</b>	<b>8,234</b>
連結調整勘定	7,185	7,822	△637	8,017
その他の	237	259	△22	217
<b>投資その他の資産</b>	<b>33,363</b>	<b>31,582</b>	<b>1,781</b>	<b>29,730</b>
投資有価証券	29,324	28,220	1,104	26,507
長期貸付金	185	255	△70	257
繰延税金資産	1,169	1,134	35	1,544
その他の	2,718	2,095	623	1,577
貸倒引当金	△34	△123	89	△157
<b>合 計</b>	<b>264,391</b>	<b>246,340</b>	<b>18,051</b>	<b>243,249</b>

(注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額      161,875                      156,720                      5,155                      156,351

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (16.12.31現在)	前期 (16.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (15.12.31現在)
( 負 債 の 部 )				
<b>流 動 負 債</b>	<b>89,911</b>	<b>59,026</b>	<b>30,885</b>	<b>60,488</b>
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	34,523	27,624	6,899	32,176
短 期 借 入 金	9,786	6,998	2,788	4,919
1 年 以 内 償 還 社 債	20,000	-	20,000	-
未 払 費 用	12,752	13,931	△1,179	12,992
未 払 法 人 税 等	2,056	1,690	366	332
品 質 保 証 引 当 金	1,256	698	558	624
従 業 員 預 り 金	653	612	41	711
そ の 他	8,881	7,470	1,411	8,730
<b>固 定 負 債</b>	<b>51,297</b>	<b>68,989</b>	<b>△17,692</b>	<b>67,310</b>
社 債	30,000	50,000	△20,000	50,000
長 期 借 入 金	9,635	8,542	1,093	8,000
繰 延 税 金 負 債	1,317	1,125	192	704
退 職 給 付 引 当 金	10,344	9,322	1,022	8,605
<b>負 債 計</b>	<b>141,208</b>	<b>128,015</b>	<b>13,193</b>	<b>127,798</b>
( 少 数 株 主 持 分 )				
<b>少 数 株 主 持 分</b>	<b>4,311</b>	<b>3,911</b>	<b>400</b>	<b>3,990</b>
( 資 本 の 部 )				
<b>資 本 金</b>	<b>24,805</b>	<b>24,805</b>	<b>-</b>	<b>24,805</b>
資 本 剰 余 金	30,116	30,114	2	30,114
利 益 剰 余 金	58,773	55,724	3,049	53,550
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	8,014	7,256	758	6,159
為 替 換 算 調 整 勘 定	△1,055	△1,707	652	△1,407
自 己 株 式	△1,782	△1,781	△1	△1,762
<b>資 本 計</b>	<b>118,872</b>	<b>114,412</b>	<b>4,460</b>	<b>111,460</b>
<b>合 計</b>	<b>264,391</b>	<b>246,340</b>	<b>18,051</b>	<b>243,249</b>

2. 保証債務等

743

819

△76

0

3. 自己株式の数

3,306,629 株

3,349,900 株

△43,271 株

3,321,282 株

## 5. 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (16.4.1~16.12.31)		前年同四半期 (15.4.1~15.12.31)		増 減	前期 (15.4.1~16.3.31)	
		百分比 %		百分比 %			百分比 %
売 上 高	173,005	100.0	156,153	100.0	16,852	216,264	100.0
売 上 原 価	143,501	82.9	133,167	85.3	10,334	182,482	84.4
売 上 総 利 益	29,504	17.1	22,985	14.7	6,519	33,782	15.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	21,522	12.5	18,689	11.9	2,833	26,035	12.0
営 業 利 益	7,981	4.6	4,296	2.8	3,685	7,746	3.6
営 業 外 収 益	1,400	0.8	1,151	0.7	249	1,331	0.6
受 取 利 息 及 び 配 当 金	411		358		53	385	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	988		793		195	946	
営 業 外 費 用	1,744	1.0	1,657	1.1	87	2,189	1.0
支 払 利 息	672		617		55	820	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	1,071		1,040		31	1,369	
経 常 利 益	7,637	4.4	3,790	2.4	3,847	6,889	3.2
特 別 損 失	36	0.0	-	-	36	-	-
減 損 損 失	36		-		36	-	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	7,600	4.4	3,790	2.4	3,810	6,889	3.2
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,480	2.0	970	0.6	2,510	2,570	1.2
法 人 税 等 調 整 額	△403	△ 0.2	560	0.3	△963	△10	△ 0.0
少 数 株 主 利 益 (減算△)	△122	△ 0.1	△72	△ 0.1	△50	△41	△ 0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	4,401	2.5	2,187	1.4	2,214	4,287	2.0

## 6. セグメント情報

従来「消去又は全社」の項目に含めていた配賦不能営業費用は、研究開発費及び一般管理費でしたが、前連結会計年度より、各セグメントの損益情報をより適切に開示するため、全て各セグメントに配賦することに変更しました。

この変更は連結子会社等の大幅な増加に伴い、当社において前連結会計年度末に、事業部の業績管理を強化するための大幅な組織変更を行ったことにより、前連結会計年度より上記のとおり営業費用の配賦方法の変更を行ったものであります。従って、前年同四半期のセグメント情報は、従来の方法によっております。

なお、配賦方法変更後の前年同四半期のセグメント情報は、「事業の種類別」、「所在地別」の各セグメントにそれぞれ注記しております。

### (1) 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

	当 第 3 四 半 期 (16.4.1～16.12.31)					前 年 同 四 半 期 (15.4.1～15.12.31)				
	工作機械等 事業	自動車部品 事業	計	消 去 又は全社	連 結	工作機械等 事業	自動車部品 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益										
売上高										
①外部顧客に対する売上高	59,649	113,355	173,005	-	173,005	53,185	102,968	156,153	-	156,153
②セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
計	59,649	113,355	173,005	-	173,005	53,185	102,968	156,153	-	156,153
営業費用	56,374	108,649	165,024	-	165,024	49,910	94,312	144,222	7,634	151,857
営業利益	3,275	4,706	7,981	-	7,981	3,275	8,655	11,931	△7,634	4,296

(注) 1. 当社の事業区分は、製品および市場の類似性により区分しております。

#### 2. 各事業区分の主要製品等

事業区分	主要製品等
工作機械等事業	研削盤、専用機、マシニングセンタ、フローフォーミングマシン 制御情報システム及び機器、油圧・空圧機器、環境機器、ダイヤモンド工具等
自動車部品事業	ステアリング（パワーステアリングギア、パワーステアリングポンプ、電動パワーステアリング等） ドライブライン（ドライブシャフト、4WD用カップリング、プロペラシャフト等） 電子部品他（ECU、センサー等） 金属表面処理

#### 3. 配賦方法変更後の前年同四半期の事業の種類別のセグメント情報

(単位:百万円)

	前 年 同 四 半 期 (15.4.1～15.12.31)				
	工作機械等 事業	自動車部品 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
①外部顧客に対する売上高	53,185	102,968	156,153	-	156,153
②セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	53,185	102,968	156,153	-	156,153
営業費用	53,467	98,389	151,857	-	151,857
営業利益	△282	4,578	4,296	-	4,296

## (2) 所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

	当 第 3 四 半 期 (16.4.1~16.12.31)						前 年 同 四 半 期 (15.4.1~15.12.31)					
	日 本	北 米	その他 の地域	計	消 去 又は全社	連 結	日 本	北 米	その他 の地域	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益												
売上高												
①外部顧客に対する 売上高	136,074	23,806	13,124	173,005	-	173,005	125,931	22,247	7,974	156,153	-	156,153
②セグメント間の 内部売上高 又は振替高	12,380	414	522	13,318	△13,318	-	9,668	293	252	10,214	△10,214	-
計	148,455	24,221	13,647	186,323	△13,318	173,005	135,599	22,541	8,226	166,367	△10,214	156,153
営業費用	142,826	22,823	12,890	178,540	△13,516	165,024	125,409	21,281	7,590	154,281	△2,424	151,857
営業利益	5,629	1,397	756	7,783	197	7,981	10,190	1,259	635	12,085	△7,789	4,296

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的隣接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- ① 北 米 … アメリカ  
 ② その他の地域 … タイ、ベルギー、イギリス

3. 配賦方法変更後の前年同四半期の所在地別のセグメント情報

(単位:百万円)

	前 年 同 四 半 期 (15.4.1~15.12.31)					
	日 本	北 米	その他 の地域	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
①外部顧客に対する 売上高	125,931	22,247	7,974	156,153	-	156,153
②セグメント間の 内部売上高 又は振替高	9,668	293	252	10,214	△10,214	-
計	135,599	22,541	8,226	166,367	△10,214	156,153
営業費用	133,045	21,281	7,590	161,918	△10,061	151,857
営業利益	2,554	1,259	635	4,449	△153	4,296

<ご参考>

平成17年3月期 第3四半期の財務・業績（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（単体）損益計算書

（単位：百万円）

科 目	当第3四半期 (16.4.1～16.12.31)	前年同四半期 (15.4.1～15.12.31)	増 減	前 期 (15.4.1～16.3.31)
売上高	131,648	121,313	10,335	168,339
営業利益	4,415	2,022	2,393	4,317
経常利益	4,678	2,147	2,531	4,389
税引前当期純利益	4,643	2,147	2,496	4,389
法人税、住民税及び事業税	2,110	190	1,920	1,650
法人税等調整額	△501	470	△971	△350
当期純利益	3,034	1,487	1,547	3,089

（単体）貸借対照表

（単位：百万円）

科 目	当第3四半期 (16.12.31現在)	前 期 (16.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (15.12.31現在)
（資産の部）				
流動資産	78,043	72,400	5,643	72,327
現金預金、受取手形及び売掛金	52,407	48,874	3,533	46,927
有価証券	2,001	2,001	-	2,001
その他	23,635	21,525	2,110	23,399
固定資産	148,596	144,510	4,086	143,174
有形固定資産	81,964	79,745	2,219	81,006
建物及び機械装置	41,624	41,965	△341	40,111
その他	40,339	37,779	2,560	40,894
無形固定資産	172	191	△19	198
投資その他の資産	66,460	64,572	1,888	61,969
投資有価証券及び子会社株式	63,166	61,100	2,066	59,206
その他	3,294	3,472	△178	2,762
合 計	226,640	216,911	9,729	215,502

科 目	当第3四半期 (16.12.31現在)	前 期 (16.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (15.12.31現在)
（負債の部）				
流動負債	68,786	42,527	26,259	44,380
固定負債	46,229	65,100	△18,871	64,343
負債計	115,015	107,627	7,388	108,724
（資本の部）				
資本金	24,805	24,805	-	24,805
資本剰余金	30,116	30,114	2	30,114
利益剰余金	51,200	49,578	1,622	47,977
株式等評価差額金	7,271	6,554	717	5,643
自己株式	△1,768	△1,770	2	△1,762
資本計	111,625	109,283	2,342	106,777
合 計	226,640	216,911	9,729	215,502